АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 мая 2006 г. N 178

О ГОСУДАРСТВЕННОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ (ЗООЛОГИЧЕСКОМ) ЗАКАЗНИКЕ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДОРОГОБУЖСКИЙ"

В соответствии со статьями 23, 24 и 35 Федерального закона "Об особо охраняемых природных
территориях", в целях сохранения и восстановления особо ценных видов охотничьих животных
Администрация Смоленской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном биологическом (зоологическом)
заказнике регионального значения "Дорогобужский" (далее также - заказник "Дорогобужский").

2. Возложить управление заказником "Дорогобужский" на областное государственное учреждение
"Смоленское областное управление охотничьим хозяйством".

3. Департаменту Смоленской области по природным ресурсам (В.В. Суржиков) обеспечить контроль
в области организации и функционирования территории заказника "Дорогобужский".

Губернатор

Смоленской области

В.Н.МАСЛОВ

Утверждено

постановлением

Администрации

Смоленской области

от 16.05.2006 N 178

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ (ЗООЛОГИЧЕСКОМ)
ЗАКАЗНИКЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДОРОГОБУЖСКИЙ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом "Об особо
охраняемых природных территориях".

1.2. Государственный биологический (зоологический) заказник регионального значения
"Дорогобужский" образован в целях сохранения, охраны, воспроизводства и восстановления
ценного вида пернатой дичи - глухаря, а также сохранения среды обитания и поддержания
целостности естественных сообществ в заказнике "Дорогобужский". Заказник "Дорогобужский"
является видовым, территория которого является особо охраняемой природной территорией
регионального значения.

1.3. Заказник "Дорогобужский" образован сроком на 25 лет на основании постановления Главы
администрации Смоленской области от 21.08.2001 N 540 "О государственных зоологических
заказниках Смоленской области" (в редакции постановления Главы администрации Смоленской
области от 01.10.2001 N 639, постановлений Администрации Смоленской области от 05.08.2005 N
237, от 19.08.2005 N 248, от 23.03.2006 N 83).

1.4. Общая площадь заказника "Дорогобужский" составляет 3,603 тыс. гектаров в границах
согласно приложению.

(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 27.11.2007 N 428)

1.5. Управление заказником "Дорогобужский" осуществляется областным государственным
учреждением "Смоленское областное управление охотничьим хозяйством" (далее - ОГУ
"Смолоблохотуправление").

1.6. Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника "Дорогобужский" осуществляются в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1.7. Образование заказника "Дорогобужский" не влечет за собой изъятия занимаемого им
земельного участка у землепользователей.

1.8. Заказник "Дорогобужский" осуществляет свою деятельность в соответствии с
природоохранным законодательством и настоящим Положением.

1.9. Заказник "Дорогобужский" имеет прямоугольной формы штамп со своим наименованием.

1.10. Заказник "Дорогобужский" финансируется за счет средств областного бюджета и других не
запрещенных законодательством Российской Федерации источников.

2. Задачи и режим особой охраны территории

заказника "Дорогобужский"

2.1. Основными задачами заказника "Дорогобужский" являются:

2.1.1. Сохранение, восстановление, воспроизводство и регулирование ценного вида пернатой дичи
- глухаря и других видов диких охотничьих животных и птиц, ценных в хозяйственном, научном и

культурном отношении, а также редких и находящихся под угрозой исчезновения видов фауны и
флоры, сохранение среды и мест их обитания, поддержание общего биоразнообразия региона.

2.1.2. Содействие в проведении научно-исследовательских работ без нарушения установленного
режима особой охраны территории заказника "Дорогобужский".

2.1.3. Пропаганда передового опыта охраны природы и животного мира.

2.1.4. Увеличение численности пернатой дичи - глухаря.

2.1.5. Содействие развитию охотничьих хозяйств Смоленской области.

2.2. На территории заказника "Дорогобужский" без согласования с органом исполнительной власти
Смоленской области, осуществляющим государственное управление в области охраны окружающей
среды, экологической безопасности и природопользования, ОГУ "Смолоблохотуправление"
запрещается любая деятельность, если она противоречит целям создания заказника
"Дорогобужский" или причиняет вред природным комплексам и их компонентам, в том числе:

- распашка земель;

- рубки главного пользования и другие виды рубок;

- предоставление участков под застройку за пределами населенных пунктов;

- движение механизированных технических средств вне дороги общего пользования, за
исключением сельскохозяйственной техники и технических средств государственных органов
управления лесным хозяйством для проведения плановых и разрешенных работ;

- складирование ядохимикатов и минеральных удобрений;

- засорение территории и нарушение ландшафта;

- охота и рыболовство, отлов и живоотлов животных и птиц;

- проведение изыскательных работ и разработка полезных ископаемых;

- проведение мелиоративных работ, осушение болот;

- осуществление иных видов хозяйственной деятельности, рекреационного и другого
природопользования, препятствующих сохранению, восстановлению и воспроизводству объектов
животного мира.

2.3. Регулирование численности животных, обитающих на территории заказника "Дорогобужский",
проводится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.4. Заказник "Дорогобужский" в обязательном порядке учитывается при разработке планов и
перспектив экономического и социального развития, территориальных комплексных мер, схем
землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

2.5. Заказник "Дорогобужский" обозначается на местности предупредительными и
информационными знаками (аншлагами) по периметру его территории.

3. Охрана территории заказника "Дорогобужский"

3.1. Охрана территории заказника "Дорогобужский" осуществляется должностными лицами ОГУ
"Смолоблохотуправление".

3.2. Надзор за соблюдением режима особой охраны территории заказника "Дорогобужский"
осуществляется егерями ОГУ "Смолоблохотуправление" с привлечением общественности.

3.3. Егерь ОГУ "Смолоблохотуправление":

3.3.1. Осуществляет надзор за соблюдением физическими и юридическими лицами режима особой
охраны территории заказника "Дорогобужский"; ведет разъяснительную работу среди населения
по вопросам охраны природы; выполняет работы, предусмотренные его должностной инструкцией.

3.3.2. Следит за выполнением правил пожарной безопасности в лесах; при возникновении лесных
пожаров принимает меры по их ликвидации.

3.4. Егерю ОГУ "Смолоблохотуправление" предоставляется право в установленном порядке
задерживать на территории заказника "Дорогобужский" нарушителей режима особой охраны
территории заказника, производить осмотр транспортных средств, а также составлять акты

установленной формы о выявленных нарушениях, производить служебное расследование,
временно изымать у нарушителей оружие, орудия лова и продукцию незаконной добычи,
составляя при этом акт об изъятии продукции, с последующей ее передачей для обследования
органам санитарно-ветеринарного контроля.

3.5. Егерю ОГУ "Смолоблохотуправление" выдается форменная одежда, ведомственное охотничье
нарезное оружие (карабин). Оружие выдается, хранится, носится и применяется в соответствии со
специальными инструкциями и установленными для этого правилами.

3.6. Лица, виновные в нарушении режима особой охраны территории заказника "Дорогобужский",
привлекаются к административной, уголовной или иной ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.7. Юридические и физические лица обязаны возместить убытки, причиненные нарушением
режима особой охраны территории заказника "Дорогобужский", в размерах и порядке,
установленных законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Положению

о государственном

биологическом (зоологическом)

заказнике регионального

значения "Дорогобужский"

ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ ГОСУДАРСТВЕННОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО (ЗООЛОГИЧЕСКОГО)

ЗАКАЗНИКА РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ДОРОГОБУЖСКИЙ"

----------------T-----------T------------------------------------¬

¦ Наименование  ¦  Площадь  ¦         Границы территории         ¦

¦    района     ¦территории ¦                                    ¦

¦               ¦ (тыс. га) ¦                                    ¦

+---------------+-----------+------------------------------------+

¦       1       ¦     2     ¦                 3                  ¦

+---------------+-----------+------------------------------------+

¦Дорогобужский  ¦   3,603   ¦участок  N  1.  Северная:  от  места¦

¦               ¦           ¦пересечения    р.     Сукромля     с¦

¦               ¦           ¦автодорогой  Полибино - Васино    на¦

¦               ¦           ¦восток по указанной дороге до  места¦

¦               ¦           ¦ее   пересечения    с    проселочной¦

¦               ¦           ¦дорогой, идущей до дер. Абрамово.   ¦

¦               ¦           ¦Восточная: от  вышеуказанного  места¦

¦               ¦           ¦по проселочной дороге, идущей  через¦

¦               ¦           ¦дер. Абрамово, урочище Вырье до дер.¦

¦               ¦           ¦Ленкино.                            ¦

¦               ¦           ¦Южная: от дер. Ленкино  по  северной¦

¦               ¦           ¦границе кварталов 67,  51,  35,  34,¦

¦               ¦           ¦15, 14, 13, 12 и по западной границе¦

¦               ¦           ¦кварталов 12, 29, 43  Дорогобужского¦

¦               ¦           ¦военного   лесхоза   до   места   ее¦

¦               ¦           ¦пересечения с р. Осьма и далее  вниз¦

¦               ¦           ¦по течению  р.  Осьма  до  места  ее¦

¦               ¦           ¦впадения в р. Сукромля.             ¦

¦               ¦           ¦Западная: от устья р. Сукромля вверх¦

¦               ¦           ¦по ее течению до места пересечения с¦

¦               ¦           ¦автодорогой Полибино - Васино;      ¦

¦               ¦           ¦участок N  2.  Северо-восточная:  от¦

¦               ¦           ¦дер.   Березовка   по   юго-западной¦

¦               ¦           ¦границе кварталов 36,  52,  68,  86,¦

¦               ¦           ¦103 и  по  южной  границе  кварталов¦

¦               ¦           ¦103, 104, 105, 106, 121,  131,  132,¦

¦               ¦           ¦145,  146,  147,   148,   158,   166¦

¦               ¦           ¦Дорогобужского военного  лесхоза  до¦

¦               ¦           ¦урочища Волочек.                    ¦

¦               ¦           ¦Юго-западная: от урочища Волочек  на¦

¦               ¦           ¦запад по  проселочной  дороге  через¦

¦               ¦           ¦дер.  Секарево,   Починок,   Еловка,¦

¦               ¦           ¦Бражино до дер. Березовка           ¦

L---------------+-----------+-------------------------------------